Cum Dominus noster Jesus Christus dicat : « Expedi illi ut mola asinaria suspendatur circa collum ejus, et projiciatur in mare, potius quam ut scandalizet unum de pusillis istis » : quid est scandalum dare, aut quomodo illud caveamus, ut ne iudicium adeo horrendum subeamus.

RESPONSIO.

Sane scandalo est aliquis, cum verbo aut actione legem violat, aliumque inducit ad legem perfringendam, 437 velut serpens Evam, et Eva Adam : ac etiam cum prohibet exsequi voluntatem Dei, ut Petrus Dominum, cum dixit : Propitius sit tibi, Domine, non erit tibi hoc ⁶⁵; qui auditur : Va de post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum ⁶⁶ : aut quando suscitatur animus infirmi alicujus ad vetitum quiddam, prout ab Apostolo scriptum est, his verbis : Si quis enim viderit te, qui habes scientiam, in idolio recumbentem, nonne conscientia ejus qui infirmus est edificabitur ad manducandum idolo thyta ⁶⁷? quibus isthæc adjungit : Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem ⁶⁸. Oritur autem scandalum pluribus ex causis. Vel enim ex eo qui scandalizat, scandalum nascitur; aut scandalum proficiscitur ex eo qui scandalizatur. Ac rursus id in his contingit variis modis; aliquando enim ex malitia, aliquando vero ex imperitia vel bujus, vel illius. Interdum etiam in recta verbi tractatione, eorum, qui scandalum patiuntur, malitia magis declaratur, perinde ut in ipsis rebus. Aut enim uno aliquo mandatum Dei faciente, aut iis, quæ in sua potestate sita sunt, libere utente, scandalizatur qui scandalizatur. Cum itaque de rebus quæ ex mandato fiunt, vel dicuntur, offenduntur homines, et de his scandalizantur (ut in Evangelio quidam de his, quæ a Domino fiebant, et dicebantur ex voluntate Patris), tunc Domini meminisse operæ pretium est, qui, cum accessissent ad se discipuli, ac dixissent : Scis quod Pharisæi, audito verbo hoc, scandalizati sunt? eis de ejusmodi hominibus responsum dedit, his verbis : Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur. Sine illos : cæci sunt duces cæcorum. Cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in fo-

⁶⁵ Matth. xviii, 6. ⁶⁶ Matth. xvi, 22 ⁶⁷ ibid. 23. ⁶⁸ I Cor. viii, 10. ⁶⁹ ibid. 13.

(96) Sic Vossii liber et alii duo. Alii duo mss. et editi ἔρριπται. Mox duo mss. τὸ σκανδαλισμαί. Vocula τὸ deerat in vulgatis. Haud longe, modo in veteribus libris legitur φυλαξώμεθα, modo φυλαξώμεθα. Nec ita multo post Reg. tertius et editi φοβερὸν κριτήριον. Alii tres mss. præter Voss. φοβερὸν κρίμα.

(97) Codex Colb. Σκανδαλιζει μὲν πᾶς τις ὁ παρὰ τὸ γεγραμμένον λόγῳ ἢ ἔργῳ παρανομῶν, etc. Reg. primus et Voss. Σκανδαλιζει μὲν τις ἐπ' ἀνόμῳ λόγῳ ἢ ἔργῳ καί, etc.

(98) Reg. primus et Colb. τὸ φρόνημα τοῦ ἀσθενούντος. Statim unus ms. Ἐὰν οὖν τις.

(99) Vox Διόπερ addita est ex antiquis tribus libris.

(1) Sic codices tres. Editi σκανδαλιζόμενον τὸ σκάνδαλον συμβαίνει.

(2) Ita Vossii codex et alii tres. Vocula δὲ aberat ab excusis. Ibidem Reg. primus et Voss. τοῦ Θεοῦ. Mox duo mss. ἐπ' ἀδεία.

(3) Editi τότε μνηστὸν τοῦ Κυρίου τοῦ ἀποκριναμένου, ἥνικα. Codex Voss. et alii nonnulli ut in contextu.

(4) Reg. primus, μου ἐπουράνιος. Haud longe voculam δὲ addidimus ex duobus codicibus

veam cadent ⁶⁹. Et multa hujuscemodi poterit quis invenire tum in Evangeliiis, tum apud Apostolum. Cum vero ob ea quæ in potestate nostra posita sunt, offenditur quis, aut scandalum patitur, tunc revocanda sunt in memoriam hæc Domini ad Petrum verba, quando dixit : Ergo liberi sunt filii ; ut autem non scandalizemus eos, profectus ad mare mitte hamum : et eum piscem qui primus ascenderit, tolle : et aperto ore ejus, invenies staterem ; illum sumens, da eis pro me et te ⁷⁰, item quæ ab Apostolo ad Corinthios scripta sunt his verbis : Non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem ⁷¹ ; ac rursus : Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur ⁷². Quam autem metuendum sit in iis, quæ videntur sita esse in potestate nostra, aspernari fratrem qui ob hæc scandalo afficitur, ostendit præceptum Domini, qui in universum prohibet **438** omne scandali genus, ac dicit ⁷³ : Videte ne contemnatis unum ex his pusillis : dico enim vobis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est. Quin et idem testatur Apostolus, qui quidem modo dicit ⁷⁴ : Sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum : modo vero hoc delictum vehementius interdicit verborum apparatus uberiore, ubi ait : Si quis enim viderit te, qui habes scientiam, in idolio recumbentem, nonne conscientia ejus, qui infirmus est, ædificabitur ad manducandum idolothyta? Et peribit infirmus frater in sua scientia, propter quem Christus mortuus est ⁷⁵. Quibus adjungit : Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter, si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem ⁷⁶. Et alio in loco postquam dixit : An ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi ⁷⁷? subinde adjungit : Sed non usi sumus hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi ⁷⁸. Cæterum, cum rem ita horrendam esse demonstratum sit, in iis quæ in potestate nostra posita sunt, fratri esse exemplo malo, quidnam possit quis de iis dicere, qui vetita faciendo aut loquendo dant scandalum? et maxime, cum aut scientia majore præditus esse videtur qui est offensionem, aut constituitur in aliquo gradu sacerdotali : qui cum debeat aliis esse præpositus velut regula et exemplar, si vel minimum quid neglexerit eorum quæ scripta sunt, aut fecerit prohibitum quiddam aut aliquid quod præceptum sit omiserit, aut uno